
 
 
   
 

地域医療連携システムってご存知ですか？ 

             

 
  
  

  

  

  

 

  
  

  

  
 

 
 

 

  

  

   

中予地区においても基幹病院の多くの医療機関が、愛媛県医師会地域医療連携ネットワーク

（連携 EMA ネットワーク）を利用した地域連携システムを稼動もしくは計画してきたことも

影響し、ここ数年で、当院のシステムを御導入いただける先生方も増えてまいりました。 

当院の診療データをご活用いただくことにより、患者さんの情報を先生方と共有することが

でき、ご紹介いただいた患者さんのみならず、先生方へ逆紹介させて頂く際にも、安心して地

域のかかりつけ医の先生方へ受診ができるとの声を頂くこともあり、大変嬉しく思います。  

ご利用頂いていない先生方でも、ご希望がありましたら EMA ネットワークとの設定を含め

セッティングに伺わせて頂きますので地域医療連携室まで、ご連絡いただければ幸いです。 

 

 

地域連携室だより 2021 夏 

このパソコンから

市民病院の検査が

わかるんですよ 

べんりな世の中に 

なったわね～ 

 

 

閲覧可能な項目 

 

処方内容、点滴内容、画像データ、血液検査 

生理系検査、検査レポート、病理検査診断書、 

臨床個人調査票などの診断書等 

 

ご紹介頂いた患者さんが入院となった場合には、 

入院中の情報もリアルタイムにご確認いただけます。 

乳児股関節健診（二次健診を含む）を７月より開始しました。 

整形外科 阿部 里絵 
 

股関節脱臼、亜脱臼、臼蓋形成不全を含む発育性股関節形成不全（（developmental dysplasia 

of the hip：DDH）かつての先天性股関節脱臼）の発生は、予防啓発や乳児健診の実施などに

より、1970 年代 以前と比較して 1/10 以下に激減したと言われています。  

しかし現在でも診断が遅延して歩行開始後に股関節脱臼と診断され治療に難渋する例が全

国的に報告されています。DDH は生後 3 か月前後で発見されれば短期間の保存療法で治療可

能な症例が多く、早期に発見して治療を開始することが重要です。当院ではエコーを併用し

た股関節健診を実施していますので、1 カ月、３～４か月健診等で異常を疑われる児、そのほ

か気になる点がございましたら、遠慮なくご紹介ください。 

 

【 股関節健診実施日 】毎週金曜日午前（8 時 30 分～11 時 30 分） 

（救急日等、実施できない日もございますので、地域連携室を通じてご紹介ください。） 

 

 


